
&
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CÃMPUS LAGES

RESOLUÇÃO CCL N" 45,1)E 27 DE SETEMBRO DE 2019

Aprova o Plano Quinquenal de Infraestrutura
du Câmpus Lages.

O DIRETOR-GERAL PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÃMPUS
LAGES ! lI-“SC. no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do
Câmpus Lages. aprovado por meio da Resolução ZIIIZOI'l/CS.

RESOLVE:

Aprovar e Piano Quínqucnal de Infraestrutura do Câmpus Lages. conformeªnexº. — «a. ,,

%
eI ff" ' *o: em 11 (o rigucs

Presidente (1 C lºgrado do Câmpus lages — [FSC

.. à



Cronograma, estimativa de despesa e fonte de fomento Ti pc da demandaUnidade “em de infraestrutura 2020 2021 2022 2023 2024 Obra POCV-LGS ' ' fonte do ' ' fonte do ' ' fo nte do ' ' fonte do ' ' fonte de Aquisição " de Matriz Swot do(R$ mil) recurso (R$ mil) recurso (R$ mil) recurso (R$ mil) recurso (R$ mil) recurso Inv Custeio de bens Serviço curso novo câmpus outro (informe qual)LGS 1 Readequação da rede de ar comprimido e gás 200 DC X XLGS 2 Aquisição de acervo bibliográfico 40 DC 40 DC 40 DC 20 DC 20 DC X X Relatório CPALGS 3 Aquisição de Conteiners “Distrito estudantil“ 130 EC X Relatório CPALGS 4 Conversão da garagem em novo ambiente 30 EC X Colegiado do Câmpus e Relatório CPA
Espaço de Convivência Estudantil e de Apoio aos EsportesLGS 5 e a Agroecologia 290 EC X Colegiado do Câmpus e Relatório CPALGS 6 Cessão de espaço para construção do Espaço Ecumênico 0 EC - Colegiado do CâmpusLGS 7 Aquisição e instalação de ar-condicionado 10 DC 20 DC 20 DC 10 DC 10 DC X X Relatório CPALGS 3 Pintura dos muros externos 10 DC X X

LGS 9 Equipamentos para laboratórios (inlcuindo computadores) 130 DC 400 DC 330 DC 350 DC X X XLGS 10 Montagem do laboratório de Física 15 DC X X Colegiado do CâmpusLGS 11 ºbras de acessibilidade 200 DC X XLGS 12 Sistema de reutilização da agua da chuva 20 DC X IFSC SustentávelLGS 13 Passarela Coberta 120 DC X X Relatório CPALGS 14 Pintura interna 30 DC X XLGS 15 Manutenção e ampliação do CFTV 30 DC X X XLGS 16 Novo Prédio de laboratórios (Fabrica 2) 2.000 EC X X XLGS 17 Reforma e mobiliario para as novas salas de aula 200 EC X X XLGS 13 Ampliação dos estacionamentos e ligação entre os bolsões 500 EC X XLGS 19 Aquisição de veiculo oficial 30 DC X XLGS 20 Construção de Almoxarifado Central 630 DC X XLGS 21 Espaço de Convivência - Geodesia 120 EC X Colegiado do Câmpus e Relatório da CPALGS 22 Ginasio I Cobertura] reforma da Quadra Poliesportiva 2.000 EC X X XLGS 23 Incubadora de empresas I tecnológica 1.000 EC X XLGS 24 Instalação de placas/usina fotovoltaica 300 EC X IFSC Sustentável


